
 

 

Zyrat komunale për 
komunitete dhe kthim 
Zyrat komunale për komunitete dhe kthim (ZKKK) janë të detyrueshme për të gjitha komunat dhe kanë 
mandat që t’i mbrojnë të drejtat e komuniteteve, të sigurojnë qasje të barabartë në shërbime dhe të 
krijojnë kushte për kthim të qëndrueshëm. ZKKK-të i raportojnë drejtpërsëdrejti kryetarit të komunës. 
Madhësia e zyrës dhe numri i pozitave të punonjësve në ZKKK përcaktohet varësisht nga përqindja dhe 
nevojat e komuniteteve që banojnë në komunë, si dhe numri i planifikuar apo i pritur i të kthyerve dhe 
personave të riatdhesuar. 

 

 

 

 

Dokumentet kryesore 
• Rregullorja nr. 02/2010 për zyrat komunale për komunitete dhe kthim; 
• Termat e referencës të ZKKK - Procedurat standarde të veprimit. 

Themelimi 
ZKKK-të janë themeluar në 35 komuna.  
Në Leposaviq, Mitrovicë Veriore dhe Zubin 
Potok ekzistojnë zyra të ngjashme që kryejnë 
funksione të ngjashme por që nuk llogariten 
si ZKKK në këtë fletë faktesh. ZKKK-të në 
mbarë vendin kanë gjithsej 136 zyrtarë, 
ndërsa madhësia mesatare e tyre është rreth 
4 pozita. 

Përbërja gjinore dhe përfaqësimi i komuniteteve 
Gratë përbëjnë 32% të punonjësve të ZKKK-ve. Ndërsa zyrtarët serbë dhe shqiptarë të Kosovës mbajnë 
përkatësisht 38% dhe 23% të pozitave në total të ZKKK-ve, ka të paktën një zyrtar nga secili komunitet 
në Kosovë. 

 

  

1 

1 

46%

6%

48%

Qasja në burime financiare*
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Mesatarisht e mirë

E dobët

* Siç është vlerësuar nga ZKKK-të. 
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Performanca në vitin 2020 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

1 - Strategjia dhe planifikimi 
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2 – Buxheti 

Pjesëmarrja në procesin e 
përgatitjes së buxhetit 
komunal (përfshirë me 
projekte që synojnë 
komunitetet) 

3 – Bashkëpunimi 
Pjesëmarrja e 
përfaqësuesve të ZKKK-ve 
në mbledhjet e komitetit 
për komunitete 
 

4 – Raportimi 

Raporti tek kryetari, 
kuvendi i komunës dhe/ose 
institucionet qeveritare 
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5 – Komunikimi dhe konsultimi 

Angazhimi në fushatat 
të vetëdijesimit publik 
që synojnë komunitetet 
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26 
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Treguesit e zgjedhur të performancës 
Numri i ZKKK-ve që ndërmorën aktivitetet 
kryesore dhe detyrat themelore të përshkruara 
në kornizën ligjore dhe të politikave, bazuar në 
monitorimin e rregullt të ekipeve në terren të 
Misionit të OSBE-së në Kosovë dhe shqyrtimet 
specifike periodike nga ekipet në terren, si dhe 
raportet e përgatitura nga komunat. 

Performanca e gjithmbarshme 
Vlerësimi i performancës së ZKKK-ve bazohet në 
rezultatin total të përmbushjes së treguesve të 
performancës, që janë pasqyrim i aktiviteteve 
kryesore dhe detyrave themelore të parapara në 
kornizën përkatëse ligjore dhe të politikave. 
Performanca është vlerësuar si e "E lartë", kur rezultati 
total është mbi 66 për qind, "Mesatare" kur varion mes 
66 dhe 33 për qind dhe "E ulët" kur është nën 33 për 
qind. 

Misioni i OSBE-së në Kosovë ofron mbështetje për pjesëmarrjen e shtuar të 
komuniteteve në proceset e vendimmarrjes e qeverisjes si dhe në institucione. 
Në suazat e këtyre përpjekjeve, Misioni i OSBE-së në Kosovë e monitoron 
rregullisht punën e mekanizmave komunalë për mbrojtjen e komuniteteve.Këto 
fletushka informuese kanë si qëllim t’u ofrojnë institucioneve përkatëse tregues 
që mund t’u ndihmojnë në identifikimin e mangësive dhe përmirësimin e 
pajtueshmërisë. 
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Realizimi i 
vlerësimit të 
nevojave të 
komuniteteve dhe 
personave të 
zhvendosur 

Hartimi i 
planeve 
vjetore të 
punës 
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Deçan Mesatare E lartë E lartë E lartë Mesatare 65%

Dragash E lartë E lartë E lartë E lartë Mesatare 76%

Ferizaj E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 97%

Fushë Kosovë E ulët E ulët E lartë E lartë Mesatare 47%

Gjakovë E lartë E lartë E lartë Mesatare Mesatare 83%

Gjilan E lartë E ulët E lartë E lartë Mesatare 64%

Gllogoc E ulët Mesatare E lartë E lartë E ulët 56%

Graçanicë E lartë E lartë E lartë E lartë Moderate 68%

Hani i Elezit E ulët E ulët E ulët E lartë E ulët 26%

Istog E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 99%

Junik E ulët Mesatare Mesatare E ulët E ulët 36%

Kaçanik E ulët Mesatare E ulët E lartë E ulët 40%

Kamenicë E ulët E ulët E lartë Mesatare Mesatare 41%

Klinë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 92%

Kllokot E ulët E ulët E ulët E ulët E ulët 13%

Lipjan Mesatare E ulët E lartë E lartë Mesatare 62%

Malishevë E ulët E lartë Mesatare Mesatare Mesatare 47%

Mamushë Mesatare E ulët E lartë E lartë Mesatare 56%

Mitrovicë 

Jugore
Mesatare E ulët E lartë E lartë E lartë 60%

Novobërdë E lartë E ulët E lartë E lartë Mesatare 65%

Obiliq E lartë E lartë Mesatare E lartë Mesatare 65%

Partesh E lartë E ulët E lartë E lartë E ulët 60%

Pejë E lartë E ulët E lartë E lartë E lartë 73%

Podujevë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 91%

Prishtinë E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 98%

Prizern E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 85%

Rahovec E lartë E lartë E lartë E lartë E lartë 96%

Ranillug E lartë E lartë E lartë E lartë Mesatare 78%

Shtime E lartë E ulët E lartë E lartë Mesatare 64%

Skenderaj Mesatare E ulët E lartë E lartë Mesatare 62%

Shtërpcë E lartë E lartë Mesatare E lartë Mesatare 79%

Suharekë E ulët E ulët Mesatare Mesatare Mesatare 32%

Viti E lartë E ulët E lartë Mesatare Mesatare 48%

Vushtrri E ulët E ulët E lartë Mesatare Mesatare 40%

Zveçan E ulët E lartë E ulët E lartë E ulët 56%


